
 
 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
 

      Verbale di deliberazione della Giunta Comunal e               
 

Seduta del  18 aprile  2012   n. 62 
 

OGGETTO:  Completamento tratti di rete gas metano nelle frazioni.  Approvazione progetto 
esecutivo. 

  
 
L’anno duemiladodici il giorno diciotto del mese di aprile alle ore 12,10  nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 

Sindaco, Ing. Nicola Fratino. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. LEO            CASTIGLIONE 

2. Sig. LUCIO        CIERI 

3. Sig. UMBERTO DI DEO 

4. Sig. MARIO       PAOLUCCI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo Radoccia. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 7/11/2011 è stata 
approvata una variazione al Piano triennale delle opere pubbliche, prevedendo per 
l’annualità 2011 l’intervento denominato “COMPLETAMENTO TRATTI DI RETE DI 
DISTRIBUZIONE GAS METANO NELLE FRAZIONI”, per l’importo di € 120.000,00; 
VISTO il progetto preliminare-definitivo approvato con propria delibera n. 149 del 
30/11/2011  dell’importo complessivo di € 120.000,00, di cui  € 94.000,00  per lavori e 
oneri sicurezza ed € 26.000,00 per some a disposizione, redatto dall’ing. Luigi Iubatti, 
all’uopo incaricato con determina III Settore n. 643 del 28/11/2011; 
VISTO il contratto n. 19231 di rep. del 05/06/2003, registrato a Ortona il 13/06/2003, 
relativo al servizio di distribuzione del gas metano nel Comune di Ortona, stipulato con il 
concessionario distributore COGAS srl, ed in particolare: 

- l’art. 2 che prevede “Il Comune si impegna per tutta la durata del contratto a non 
concedere autorizzazioni a terzi per il collocamento di condutture gas per gli usi 
previsti dal presente contratto su tutto il territorio comunale….”; 

- l’art. 5 che prevede le modalità di realizzazione dei potenziamenti e delle estensioni 
dell’impianto di distribuzione gas; 

VISTA la nota di questo Comune in data 01/02/2012 prot. 2139, con la quale si invitata il 
concessionario distributore COGAS srl a dare la propria disponibilità per l’esecuzione 
diretta dell’intervento di completamento di piccoli tratti della rete gas, come previsto 
nell’elenco annuale delle opere pubbliche 2011, agli stessi patti e condizioni del contratto 
in essere di cui al citato art. 5 ed in aggiunta agli investimenti già posti a carico del 
concessionario; 
VISTO il progetto esecutivo redatto a cura del concessionario COGAS srl ed a firma 
dell’ing. Ettore Di Girolamo, nell’importo di € 120.000,00, come riportato nel seguente 
quadro economico di spesa: 
 
QUADRO ECONOMICO 
A LAVORI 
A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 110.775,25 
di cui Lavori a Misura 110.775,25 
di cui Lavori a Corpo 0,00 
di cui Lavori in Economia 0,00 
ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 0,00 
A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 4.652,56 
TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA 4.652,56 
A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 106.122,69 
A4 RIBASSO CONTRATTUALE 14% di A3 14.857,18 
A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI (A3-A4) 91.265,51 
A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO (A2+A5)         95.918,0 7 
B SOMME A DISPOSIZIONE 
B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE 9.591,81 
B2 SPESE DI PROGETTAZIONE SICUREZZA (7% di A1) 7.754,27 
B3 IVA E C.N.P.A.I.L.P. (23% di B2) 1.783,48 
B4 INCENTIVO ART. 92 D.Lgs 163/2006 800,00 
B5 IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA (0,34% di A1) 376,64 
B6 SPESE PROGET. PREL. ANTICIPATA DAL COMUNE 3.775,73 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                             24.081,93 
TOTALE GENERALE                                                   120.000,00 
A+B AMMONTARE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO 120.000,0 0 
 
 
VISTI i pareri favorevoli  espressi rispettivamente dal  Dirigente 3° Settore in ordine alla 
regolarità tecnica, e dal Dirigente 2° Settore in o rdine alla regolarità contabile , ai sensi 
dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, come risulta dall’allegata 
scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi; 



 
DELIBERA 

 
1 – Approvare il progetto definitivo -  esecutivo dei lavori di  “COMPLETAMENTO TRATTI 
DI RETE DI DISTRIBUZIONE GAS METANO NELLE FRAZIONI” redatto dall’ing. Ettore di 
Girolamo per conto del concessionario distributore del servizio gas metano cittadino 
COGAS srl, nell’importo complessivo di € 120.000,00, secondo l’allegato quadro 
economico di spesa: 
 
QUADRO ECONOMICO 
A LAVORI 
A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 110.775,25 
di cui Lavori a Misura 110.775,25 
di cui Lavori a Corpo 0,00 
di cui Lavori in Economia 0,00 
ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 0,00 
A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 4.652,56 
TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA 4.652,56 
A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 106.122,69 
A4 RIBASSO CONTRATTUALE 14% di A3 14.857,18 
A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI (A3-A4) 91.265,51 
A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO (A2+A5)         95.918,0 7 
OMME A DISPOSIZIONE 
B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE 9.591,81 
B2 SPESE DI PROGETTAZIONE SICUREZZA (7% di A1) 7.754,27 
B3 IVA E C.N.P.A.I.L.P. (23% di B2) 1.783,48 
B4 INCENTIVO ART. 92 D.Lgs 163/2006 800,00 
B5 IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA (0,34% di A1) 376,64 
B6 SPESE PROGET. PREL. ANTICIPATA DAL COMUNE 3.775,73 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                             24.081,93 
TOTALE GENERALE                                                   120.000,00 
 
2- Incaricare il Dirigente del 3° Settore di adotta re i successivi atti consequenziali in ordine 
all’affidamento ed esecuzione dei lavori, nel rispetto del vigente contratto per la 
distribuzione e potenziamento della rete cittadina gas metano ed in aggiunta agli 
investimenti già posti a carico del distributore. 
 
3 – Dare atto che alla spesa si fa fronte con il mutuo Cassa Depositi e Prestiti posizione n. 
4554284,  Cap. 41025 residui 2011. 
 
4 – Dare atto che all’intervento è attribuito il codice CUP  H78D11000060004. 
 

La Giunta comunale, con la separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA  
IL PRESIDENTE 
F.to  N. FRATINO 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to M. PAOLUCCI  

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Ortona – www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 20 aprile 2012 



IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 20 aprile 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA  
 

 


